RELIGIONSPADAGOGISCHE
BEITRAGE 11/1983-20/1987

Register

Zeitschrift der Arbeitsgemeinschaft
Katholischer Katechetik-Dozenten (AKK)

"
)
» 2
% & ISSN 0173-0339

G

S iy
ZA o9 45 sp1987






Register der Hefte 11/1983 bis 20/1987

1. Aufsdtze

Affolderbach, Martin: Thesen zum theologischen Ort von Jugend-
arbeit in Kirche und Gesellschaft. Ekklesiologische
Aspekte zur kirchlichen Jugendarbeit

Alberich, Emilio: Elemente der Erneuerung christlicher Initiation
heute. Impulse zur Reflexion und Diskussion

=F Heutige Bedeutung eines Katechismus. SchluBbemerkungen
zum VI. deutsch-italienischen Treffen in Benediktbeuern

Betz, Georg: Mehr Fernsehen, die Risiken und die Wirkungs-:
forschung

- Die "neuen Medien" und die katholische Kirche.
Positionen - Hintergrinde - Anfragen

Biemer, Giinter: Die theologische Bedeutung existentieller
Glaubensvermittlung. Theologie des Volkes
nach John Henry Newmann

Biesinger, Albert: Inwiefern meditative Zugénge flr religitse
Erziehung bedeutsam sind

Blasberg-Kuhnke, Martina: Frauengruppen als neue Orte der
Uberlieferung. Der Beitrag der Feministischen
Theologie zur Tradierung des christlichen Glaubens

Cravotta, Giovanni: Hypothese fUr einen "Marrativen Katechismus"

Damu, Pietro: Zusammenfassung der Gruppenarbeit des
zweiten Arbeitskreises (des deutsch-italienischen
Kongresses von 1986 zum Thema "Katechismus")

Débert, Rainer: Religise Erfahrung und Religionsbegriff

Dommann, Fritz: Religionsunterricht in der Schweiz
und schweizerische Lehrmittel

Dormeyer, Detlef: Funktion und Verarbeitung biblischer
Traditionen im Religionsunterricht. Analyse der Schul-
biicher "Zielfelder ru 5-10" und "Zeit der Freude/ Wege
des Glaubens/Zeichen der Hoffnung"

Eggers, Theodor: Martin Luther in Schulblichern flr den
katholischen Religionsunterricht in der Sekundarstufe I

Ferchhoff, wilfried: "Jugend” und "neue soziale Bewegungen"
- Neue Arbeits-, Sinn- und Lebensorientierungen

Florian, Heike Maria: Das Bild der Frau in den Religions-
biichern der Primarstufe

Frankemolle, Hubert: Uberlieferung Jesu - Jesusiiberlieferung
der Kirche. Jesus Christus als "Krisis" der
biblischen Traditionen

Fox, Helmut: "Einfilhrung in das Christentum" - Bericht Uber
eine deutsch-italienische Tagung in Vigolo Vattaro
bei Trient (30.9. - 4.10. 1984)

GleiBner, Alfred: Die Berufsschule

1471984,
30-34

16/1985,
150-158

20/1987,
74-79
15/1985,
45-74
15/1985,
75-98

1471984,
119-140

16/1985,
124-129

19/1987,
103-110

20/1987,
89-94

20/1987,
95-96

1471984,
98-118

18/1986,
137-151

13/1984,
58-80

13/1984,
81-109

1471984,
72-97

18/1986,
120-130

15/1987,
35-80

16/1985,
140-149

11/1983,
72-91



Gianetto, Umbaldo: Neue Formen der Katechese und deren
Verhaltnis zu den Katechismen der italienischen und
franzosischen Region im 20. Jh.

Grewel, Hans: Grundzlige einer religitsen Didaktik im
Erfahrungsbezug

Heidenreich, Hartmut: Kirchliche Jugendarbeit - Auf der
Suche nach einer Theorie und Theologie?
Zu einigen neueren Blichern

Heimbrock, Hans-Glnter: Jesus der "Rabbi" - Ein Modell
fir Religionslehrer heute?

Hemel, Ulrich: Anmerkungen zum Verhaltnis von Religions-
padagogik und Katechetik

- Ziele spiritueller Fihrung heute. Eine religions-
pddagogische Reflexion

- Religionspédagogische Grundsatzfragen 1980-1984.
Uberlegungen zu religionspadagogischen Neuerscheinungen

- Lebenskarrieren in der modernen Gesellschaft und religitse
Tradierungskrise . Uberlegungen zum Zusammenhang von
sozialer Lebenswelt, Konformitatsdruck und
religiGser Uberlieferung

Hermans, Chris A.M.: Moralerziehung und Uberlieferung

Hilpert, Konrad: Die Einflhrung neuer Kommunikationstechniken
im Spannungsfeld von Meinungsfreiheit,
Sozialitdt und Gerechtigkeit

- Spiritualitdt des Alltags. Eine Problemskizze

Horberg, Norbert: Geht und sagt es euren Freunden ...
(Allez dire & vos amis). Ein katechetischer Lehrgang
aus Frankreich

Hoeps, Reinhard: Bild und Symbol. Zur Bildausstattung der
Religionsblicher von Hubertus Halbfas

Hofmeier, Johann: Standort und konzeptionsbedingte Schwerpunkte
der Religionspadagogik nach neueren religions-
padagogischen Verdffentlichungen

Jéger, Willigis: Kontemplation. Der Weg nach Johannes vom Kreuz

Jendorff, Bernhard: Die Hausaufgabenpraxis im Fach
Katholische Religion

- Arbeitsauftrége fir das 5./6. Schuljahr
- Elemente geschichtlichen Lernens in der Grundschule

Kdhler, Theodor W.: Was geht beim Meditieren vor sich?
Uberlegungen zu einer psychalogischen
ProzeBanalyse der Meditation

20/1987,
26-44

12/1983,
66-99

20/1987,
127160

18/1986,
173-187

12/1983,
34-45

16/1985,
53-67

17/1986,
28-46

19/1987,
93-102

19/1987,
152-164

15/1985,
99-125

16/1985,
68-74

13/1984,
123-136

18/1986,
131-136

17/1986,
12-27

16/1985,
35-52

11/1983,
117-141

13/1984,
110-122

1871986,
34-58

16/1985,
130-139



Kollmann, Roland: Meta-unterrichtliche Aspekte des
Religionsunterrichts

Kramer, Werner: Zur gesellschaftlichen Lage der
Arbeiterschaft

Krappmann, Lothar: Kann sinnorientierende Sozialisation
noch gelingen?

Ludwig, Heinrich: Arbeiterschaft und Theologie. Anfragen
an die Religionspddagogik

Lyons, Frank: Religionsunterricht in England

Maire, Paul: Arbeiterpastoral und Katechese von Arbeiter-
kindern in Frankreich

Mette, Norbert: Jugend und Kirche. Sozialisationstheoretische
und religionsp&dagoagische Uberlegungen

= Zur Situation der religiGsen Sozialisation und der
christlichen Initiations-Prozesse in der
Bundesrepublik Deutschland

- "Tradierungskrise" als Herausforderung fiir
religionspadagogische Theorie und Praxis

Milanesi, Giancarlo: Prozesse religitiser Sozialisation in Italien.
Fakten und Praobleme

Minz, Karl-Heinz: Die Bedeutung einer Reduktivformel fiic
die Strukturierung von Curricula

Nastainczyk, Wolfgang: Thesen zu Zielen und Inhalten des
katholischen Religionsunterrichts

Nipkow, Karl Ernst: Wertwandel und neue Religiositédt - die
Suche nach Alternativen als padagogisches Problem

Ott, Rudi: Wie mit der Bibel unterrichten? Kommentare zu
bibeldidaktischen Bilichern 1980 - 1984

- Gemeinde und Kirche. Ansitze und Zuschnitt des
Themenbereiches in neueren Grundschulbiichern

Paul, Eugen: Religionsbiicher als Medien des Unterrichtsprozesses

Fragen zu ihrer (unterrichtsmethodischen) Konzeption,
an Beispielen erldutert

- (Neue) Medien - religionspddagogisch betrachtet
- Zur historischen Dimension religionspidagogischer
Forschung

Peukert, Helmut: Tradition und Transformation - Zu einer
pédagogischen Theorie der Uberlieferung

=k Briche im Glaubensverstédndnis: Im Leben von
Arbeitern/Arbeiterinnen

- Zur Geschichte des Katechismus in Deutschland,
besonders in neuerer Zeit

12,1983,
161-176

11/1983,
48-71
19/1987,
2-15
11/1983,
28-47

13/1984,
137-155

11/1983,
19-27

1471984,
2-16

16/1985,
169-178

20/1987,
100-126

16/1985,
159-168

12/1983,
46-65

11/1983,
114-116

14/1984,
48-71

17/1986,
79-90

18/1986,
2-33

13/1984,
2-18

15/1985,
2-24

17/1986,
P11
19/1987,
16-34

19/1987,
81-92

20/1987,
45-62



Qadflieg, Joseph: Der Weg zur Gestaltung eines christlichen
Charakters. Zu einem polnischen Lehrbuch

Rehm, Willy: Die kemmende Informationsgesellschaft

Reilly, George: SinnerschlieBung und Emotionen. Ein Beitrag
zur Frage der emotionalen Dimansion des
Religionsunterrichts

Sauer, Ralph: Religionspddagogen und Liturgiker im Gesprach.

Riickblick auf zwei Tagungen der AKK und der AKL

B Der Katechismus eine kinftige Form der Glaubens-
unterweisung? Resimee der deutsch-italienischen
Tagung in Benediktbeuern vom 29.9 - 2.10. 1986

Schliiter, Richard: Die Religionspadagogik heute im Urteil
von Kardinal Ratzinger und Walter Kasper -
Anmerkungen zur Begrindung und Interesse
ihrer Bewertungen

Schobel, Paul: Kirche am Ort der Arbeit

Schuh, Hans: Leben Christen in Gemeinden? Oder wie Schul-
blicher Gemeinde und Kirche als Raum fir eine
christliche Lebenspraxis beschreiben

Simon, Werner: Peter McPhail: Social and moral education
- eine englische Verdffentlichung zur ethischen
Erziehung

- Das Thema 'Jesus Christus' in Religionsbiichern
der Sekundarstufe I

- Zeit und ZeitbewuBtsein in den "Confessiones" des
Augustinus

-1 Der Religionslehrer im Brennpunkt des religions-
padagogischen Interesses

- Arbeitskreis: Die Darstellung der Eucharistielehre
in Katechismen/Glaubensbichern fir Erwachsene

Sorger, Karlheinz: Biblische Elemente in Religionsblichern
flir die Grundschule

Stachel, Glnter: Religiose Erziehung und ihre Zielsetzung.
Versuch einer Voraustheorie flr empirische Unter-
suchungen und fiir die Curriculumentwicklung

- Biblische Spiritualitat

-1 Exodus und Exodusmotive in der Religionspddagogik

- Bemerkungen zur Problematik von Katechismen,

ausgehend vom "Katholischen Erwachsenen-Katechismus"

1985

Steinkamp, Hermann: Die Funktion des peer-group-Theorems
im Konzept kirchlicher Jugendarbeit

16/1985,
197-206

15/1985,
25-44

13/1984,
156-171

16/1985,
191-196

20/1987,
80-88

18/1986,
152-172

11/1983,
3-18

13/1984,
19-33

12/1983,
122-133

13/1984,
34-57

16/1985,
75-89
17/1986,
64-78
20/1987,
97-99
18/1986,
59-75

11/1983,
92-113

16/1985,
2-34

18/1986,
99-119

20/1987,
63-73

14/1984,
17-29



Stock, Alex: Mythopoesie des Kreuzwegs. Zu einem Gedicht
von George Mackey Brown

- Katholische Schulbibelillustration im 20. Jh. -
Zum kunst- und frommigkeitsgeschichtlichen Umfeld

Thiele, Johannes: Dialogik und Didaktik in Martin Bubers
"Erzdhlungen der Chassidim"

Tzscheetzsch, Werner: Handlungsforschung als Forsc'hungsmethode
in der kirchlichen Jugendarbeit

Urban, Bernd: Der psychoanalytische Beitrag zur Theorie des
Gewissens. Kldrungen und Anregungen fir Theologie,
Religionspddagogik und Religionsunterricht

Ven van der, Jan A.: Erfahrung und Empirie in der Theologie?

Vossen, Hendericus J.M.: Uberlieferung der christlichen
Diakonie - Religionspddagogischer Beitrag zur
Seelsorge durch ehrenamtliche Mitarbeiter

Zirker, Hans: Zwischen anthropomorphem Reden und Schweigen -
Zur theologischen Sprachdidaktik Meister Eckharts

- Der Glaube an Gott - religionspéddagogisch erdrtert

- Reden von Gott- mit wem? gegen wen? Analyse eines
Lernwegs im Katholischen Erwachsenen-Katechismus

- Die Glaubwirdigkeit des Glaubens in Religionsblichern
der Grundschule

Zwergel, Herbert A.: Die theologische Dimension der
Religionspddagogik

- Chancen der Hilfe zum Glauben als Hilfe zum
Menschsein

- Religionspadagogische Grundlagenprobleme

2. Themenhefte

11/1983: Kirche und Arbeiter

13/1984: Religionsblicher - Sekundarstufe I
14/1984: Jugend

15/19852 Die "neuen" Medien

16/1985: Spiritualitat

17/1986: Veroffentlichungen 1980-1985
18/1986: Religionsblicher - Grundschule
19/1987: Uberlieferung des Glaubens

20/1587: Katechismen

16/1985,
111-123

19/1987,
111-131

12/1983,
134-160

1471984,
35-47

12/1983,
100-121

19/1987,
132-151

19/1987,
165-179

16/1985,
90-110

17/1986,
91-102
17/1986,
103-115

18/1986,
76-98

12/1983,
2-33
16/1985,
179-190

17/1986,
47-63



3, Sachwort-Verzeichnis

(Die Stichworter sind nach den Titeln und Zwischendberschriften
der Aufsatze zusammengestellt.
Die Schreibung 11:19-27 ist zu lesen: Heft 11, Seite 19 bis 27.)

Alltag 16:68-74

Analphabetismus 20:6-25

Arbeiter Heft 11; 19:81-92
Arbeiterpastoral 11:19-27
Arbeitsauftrige 11:117-141; 13:110-122
Augustinus 16:75-89

Berufsschule 11:72-S1

Bibel(unterricht) 13:58-80; 17:79-90; 18:59-75; 19:111-131
Bild 18:131-136; 19:111-131

Buber, Martin 12:134-160

Charakter, christlich 16:197-206
Christentum 16:140-149
Curriculum 11:92-113; 12:46-65

Deutschland 16:169-178; 20:45-62
Diakonie 19:165-179
Dialogik 12:134-160
Dichtung 16:111-123

Didaktik, religidse 12:66-99; 12:134-160 g
s. Katechese/Katechetlk, Religionspadagogik

Eckhart, Meister 16:90-110

Emotion 13:156-171

England 12:122-133; 13:137-155
Erfahrung 12:66-99; 14:98-118; 19:132-151
Erwachsenen 20:63-73

Erzéhlen 20:89-94

Erziehung, religitse 11:92-113; 16:124-129; 16:140-149; 16:179-190; 16:197-
s. Katechese, Katechetik 7 : ? i detavats

Eucharistie 20:97-99
Exodus 18:99-119



Feministische Theologie 19:103-110
s. Frau

Fernsehen 15:45-74

Frankreich 11:19-27; 13:123-136; 20:6-25; 20:26-44
Frau 18:120-130; 19:103-110
Frommigkeitsgeschichte 19:111-131

Gemeinden 13:19-33; 18:2-33
Gerechtigkeit 15:99-125

Geschichte 18:34-58

Gesellschaft 11:48-71; 19:93-102
Gewissen 12:100-121

Glauben 16:179-190; 18:76-98; Heft 19

Glaubensvermittlung 14:119-140; 17:91-102; Heft 19
s. Erziehung, religidse; Katechese/Katechetik

Gott 17:91-102; 17:103-115
Grundschule H_eft 18

Handlungsforschung 14:35-47
Hausaufgaben 11:117-141; 13:110-122

Informationsgesellschaft 15:25-44
Initiation, christliche 16:140-149; 16:150-158; 16:169-178

Jesus 13:34-57; 18:173-187; 19:35-80
Jugend Heft 14

Jugendarbeit 14:17-29; 14:30-34; 14:35-47; 20:127-162

Katechese, Katechetik 11:19-27; 12:34-45; 18:152-172; 20:26-44
Katechismus 17:103-115; Heft 20

Kirche 11:3-18; 15:75-98; 18:2-33; 19:2-15
Kommunikationstechniken 15:99-125

Kontemplation 16:35-52

Lebenskarrieren 19:93-102

Lebensorientierung, Lebenspraxis 13:19-33; 13:156-171; 14:72-97
Liturgik 16:190-196

Luther, Martin 13:81-109



Medien, "neue" Heft 15
Meditationen 16:124-129; 16:130-139

Meinungsfreiheit 15:99-125
Metaunterricht 12:161-176
Moral(erziehung) 12:122-133; 19:152-164
Mystik 16:35-52; 16:90-110

Mythos 16:111-123

Newmann, John Henry 14:119-140

Peer-group 14:17-29
Polen 16:197-206
Psychologie, Psychoanalyse 12:100-121; 16:130-139

Reduktivformel 12:46-65

Reformatioa 13:81-109

Religionsbegriff 14:98-118

Religionsbuch Heft 13; 16:197-206; Heft 18
Religionslehrer 17:64-78

Religionspadagogik 11:28-47; 12:2-33; 12:34-45; 14:2-16; 16:191-196; Heft 17;
18:152-172; 20:100-126

Religionsunterricht 11:114-116; 11:117-141; 12:161-176; 13:137-155;
5. Katechese, Katechetik, Religionspadagogik

Religiositét, neue 14:48-71
Rezensionen Heft 17; 20:127-162

Schulbibel 19:111-131

Schweigen 16:90-110

Schweiz 18:137-151

Sekundarstufe I Heft 13
SinnerschlieBung s. Lebensorientierung
Sozialisation 14:2-16; 16:159-168; 16:169-178; 19:2-15
Sozialitat 15:99-125

Spiritualitdt Heft 16

sprachdidaktik, theologische 16:90-110
Stadien 16:159-168; 20:6-25; 20:26-44
Symbol 18:131-136; 19:111-131

Theologie 11:28-47; 14:119-140; 19:132-151
Tradition s. Oberlieferung



Uberlieferung 14:119-140; Heft 19; 20:100-126
Unglaube 20:6-25

Volk, Theologie des 14:119-140
Wertwandel 14:48-71

Zeit 16:75-89















	Register 1983-1987

